R. *Consulto formula generalis adhibetur ut casuistica et anxietates vitentur. Certissime adimpletur praeceptum per participationem ad quamlibet Missam die sabbati horis vespertinis.*

Ad can. 1203

1. Loco « adstringuntur omnes aetate maiores », ponatur: « omnes ab expleto vicesimo primo aetatis anno » ut in Const. Apost. *Poenitemini* (a. 1966), praesertim quia apud plures invaluit opinio nunc actum esse de Feria Sexta « Catholicorum » praecise quoad observantiam abstinentiae ... dum licitum sit unicuique pro suo proprio arbitrio exercitium quoddam pietatis vel actum caritatis fraternae substituere. Clausula « omnes aetate maiores » ambiguitati patet, quae vitatur si verba ipsius Const. Apost. servantur, nempe « expleto vigesimo primo » (vel « decimo octavo » si ita mutandum est in novo Codice) (Card. Cooray).

R. *Non videtur necessarium. In iure canonico, verba « aetate maiores » clarissima sunt, et interpretantur ad normam can. 96.*

2. Proponitur insuper ut praevis (ad modum Tituli) canon poneretur doctrinam asceticam summam referens quae tam egregie exponitur a Paulo VI in ipsa Const. Apost. *Poenitemini* — eo vel magis quod nostris diebus sensus paenitentialis valde obtundi videtur (Card. Cooray).

R. *Non est necessarium. Haec omnia inveniuntur in manualibus vel etiam in aliis documentis. Codex leges tantum continere debet, cum exacta et sobria formulatione iuridica.*

3. Contra sanam rationem videtur hoc in tempore introducere conari *universalem* obligationem abstinentiae a carnis comestione singulis feriis VI. Similis conatus incassum ibit. Sufficit ergo ut in canone Episcoporum Conferentiae committatur praescribendi specificam formam paenitentiae (non necessario abstinentiam), localibus adiunctis aptatam (Card. Hume; Exc. O'Connell, et fere eodem sensu Exc. Pimenta).

R. *Non videtur contra sanam rationem esse, si ita praescribitur in Const. Ap. Pauli VI Paenitemini, anni 1966 (II, § 3). De cetero, quod postulat iam dicitur in can. 1204.*

Ad cann. 1202-1204

Res omnino relinquatur iudicio Conferentiae Episcoporum. Loco cann. 1202-1204 dicatur:

« Episcoporum Conferentiae est dies et formas paenitentiae suae re-

gioni aptatas determinare, fidelibus suis proponere et, ratione habita adiunctorum, easdem praescribere ».

Si tamen necessarium censetur obligationem universalem imponere abstinentiae sequenti fiat textu: « Abstinentia a carnis comestione vel ab alio cibo iuxta Conferentiae Episcoporum praescripta, servetur ... etc. » (Exc. Bernardin).

R. *Mutationes in schemate praecedenti inductae fuerunt rogantibus pluribus organis consultationis* (cfr. *Communicationes* 12 [1980] 362 ss.).

LIBER V
DE BONIS ECCLESIAE TEMPORALIBUS

Animadversiones generales

1. Non videtur opportunum aequo iure, sine accurata distinctione utriusque competentiae, exigere interventum Consilii a rebus oeconomicis et Consilii presbyteralis (Card. Marty).

2. Card. Colombo proponit ut inseratur conceptus « *bonorum culturalium* » de quorum tutela in Schemate modo incompleto, insufficienti et non organico agitur.

Normae de hac materia colligantur in uno Titulo vel Capitulo et contineant inter alia: rationes quae Ecclesiam movent non solum ad tutelam praestandam verum etiam ad ipsum valorem culturalem horum bonorum agnoscendum; Ecclesiae autonomiam hac in regione; commendationem observantiae normarum civilium hac in re vigentium, sive nationalium sive internationalium, hanc observantiam etiam ope conventionum promovendo. Plura ad ius particulare remittantur.

R. Ad 1: *Interventus utriusque organi non indiscriminatim exigitur sed attendita eorum specifica competentia. Auditur v.gr. Consilium presbyterale in can. 1213, quia impositio tributi non est solummodo quaestio technico-oeconomica, sed etiam actus gubernii pastoralis.*

Ad 2: *Animadversio prae oculis habebitur in revisione canonum qui de hac materia agunt, sed non censetur necessarium unum componere Titulum, praesertim nullam expedit commendationem vel canonizationem iuris civilis.*

Ad can. 1208

Addatur: « *reguntur iuxta cann. 698, § 3 et 701, § 1, et propria statuta* » (Card. Jubany).

R. *Non videtur necessarium, nam in lege generali non sunt remissiones ad casus particulares faciendae.*

Ad can. 1213

1. Canon iste melior est quam canon praecedentis Schematis. Oportet tamen limitationem quandam etiam ratione temporis introducere ne tributa perpetua evadant. Post verbum « *imponendi* » addi potest « *ad tempus* » (Card. Carter).

R. *Huiusmodi limitatio superflua videtur, nam inclusa est in verbo « extraordinarium »: tributum perpetuum non est amplius extraordinarium.*

2. « *In quantum Ecclesiae necessitates postulant, ius est Episcopo dioecesano tributum moderatum christifidelibus necnon personis iuridicis, sive publicis sive privatis, aequitate servata, imponendi; quod tamen ne fiat nisi audito Consilio a rebus oeconomicis et Consilio presbyterali; nullum vero tributum imponi potest super eleemosynis Misarum* » (Cardd. Hume, Freeman et Ratzinger; Exc. O'Connell).

Proponitur insuper a Card. Ratzinger alia paragraphus: « *Conferentia Episcoporum pro suo territorio normas statuere valet ad ordinationem tributorum regendam* ».

Rationes:

a) Verbum *extraordinarium* nimis restringit potestatem Episcopi, qui ita nequit tributum pro ordinariis necessitatibus dioecesis imponere (Cardd. Hume et Freeman).

b) Retineatur substantialiter can. 5 prioris Schematis (a. 1977). Formulatio novissimi Schematis rationem non habet illarum regionum in quibus viget systema tributi ecclesiastici (Kirchensteuersystem) et quae, novo Codice adveniente, non amplius hoc systemate uti possunt. Huiusmodi systema, ubi a fidelibus acceptatur, solutio praeferenda videtur (Card. Ratzinger).

3. *Contrariam sententiam* tenet Card. Rosales, qui animadvertit canonem sine ulteriore determinatione admitti non posse, quia iniustitiam ansam praebet. Explicite statuatur quod ius Episcopi restringitur ad personas eius iurisdictioni subiectas, exclusis proinde Institutis iuris

pontificii. Absonum etiam videtur tributum aliquod clericis imponi, qui stipendium a dioecesi non percipiunt.

R. Ad 2. *Propositio non videtur admittenda. Modificationes ad can. 5 prioris Schematis numerosis animadversionibus organorum consultationis respondent. Inter alia difficultates moverunt S. C. pro Clericis, de Propaganda Fide, CE Argentinae, Uruguaiensis, Australiae, Angliae, U.S.A., Universitas Catholica Americae, etc. Censuerunt enim potestatem Episcopo concessam nimiam et quasi illimitatam esse, ac proinde aliquo modo circumscribi et delimitari debere. In specie expresse postulatum est quod subiecta passiva, exclusis religiosis, essent tantum personae iuridicae iurisdictioni Episcopi subiectae.*

Aliunde norma Schematis vicinior est Codici iuris canonici vigenti, in quo, praeter cathedraticum tributum pro Seminario et tributum in actu foundationis vel consecrationis forte impositum, tantum licet Ordinario loci, speciali dioecesis necessitate impellente, omnibus beneficiariis, extraordinariam et moderatam exactionem imponere (cfr. can. 1505).

Systema « Kirchensteuer » non primario ab impositione Ecclesiae, sed a lege civili pendet; hoc praeterea systema vigeat etiam sub Codice Iuris Canonici, etsi Codex Ordinario loci nullum agnoscit ius simile tributum imponendi. Si denique « a fidelibus acceptatur » datur facti-species can. 1214.

Animadversio demum non sufficienter considerat quod in novo Schemate systema ordinarium acquisitionis bonorum invenitur in can. 1214, scil. fit per « subventiones rogatas », dum e contra « tributum » impositum est tantum medium extraordinarium. Hoc sensibilitati hodiernae, praxi et realitati magis respondet, quia ubi lege civili non imponitur, nullam habet Ecclesia effectivam (coercitivam) potestatem quibuslibet christifidelibus imponendi tributa.

Ordo cann. 1213 et 1214 invertitur ut pateat quod primo agitur de modo ordinario et postea de modo extraordinario acquisitionis bonorum.

Ad 3: Servetur canon uti est, si manet restrictio « extraordinarium ».

4. Tribuere Episcopo ius singulis christifidelibus tributum imponendi videtur, ut aiunt, utopicum. Valde opportunum e contra censeatur quod tributa imposita personis iuridicis publicis (praesertim paroeiis) ordinarium medium evadant ad necessitates dioecesis subvenien-

das. Quidquid sit, petitur ut in canone iterum inseratur functio normativa Conferentiae Episcoporum.

Proponitur: « Ius est Episcopo dioecesano ad administrationem dioecesis implendam tributum ordinarium et moderatum personis iuridicis publicis imponendi, quod tamen ne fiat nisi cum consensu Consilii a rebus oeconomicis et Consilii presbyteralis et attentis normis Episcoporum Conferentiae » (Exc. Bernardin).

R. *Cfr. responsum ad praecedentes animadversiones. Interventus Conferentiae Episcoporum suppressus est quia non necessarius iudicatur et ducere potest ad nimiam et indesideratam centralisationem. Ubi tamen Episcopi concordēs sunt agere potest Conferentia Episcoporum ad normam can. 330, § 4.*

Ad can. 1215

Loco « conventus Episcoporum provinciae » dicatur « Ordinarius » (Card. de Araujo Sales).

R. *Non expedit. Hac enim de re oportet ut aliqua uniformitas, saltem in ambitu provinciae ecclesiasticae, detur. Eadem norma habetur in can. 1507 C.I.C.*

Ad can. 1220

Dicatur in linea 2: « ...acquiri non solum a publicis sed etiam a privatis personis possunt ... », claritatis causa (Card. König).

R. *Admittitur quoad substantiam, et proinde post verbum « acquiri » additur « etiam ».*

Ad can. 1223

Supprimatur (Cardd. Ratzinger et König). Ratio: Statuitio inutilis et iniusta, cuius applicatio quibusdam in locis, plures inveniet difficultates. Pastoralis tendentia huic normae subiacens periculosa est et ad erroneas ducit conclusiones. Rationem enim non habet historiae, neque Ecclesiae structurae, quae ab immoderata et inutili centralisatione abhorret (Card. Ratzinger).

In mutatione tandem documentorum proprietatis (eo quod benefi-

cium paroeciale titularis est proprietatis in Austria) superingens pecuniae summa inutiliter disperiret. Burocratia augetur et periculis non paucis ob monetariam crism aliamve ob causam patrimonium Ecclesiae exponeretur (Card. König).

R. Canon supprimitur nequit, quia substantialiter praescripto Concilii Vaticani II (PO, 20) respondet.

Hoc canone nullo modo supprimitur proprietas bonorum quam singulae personae iuridicae ecclesiasticae habent neque omnia bona in dioecesi centralisuntur in Instituto de quo in can. 1225. Videantur cann. 1206, 1207 et 1230, in quibus liquido patet principium proprietatis non centralisatae bonorum.

Notetur insuper quod canon loquitur de « beneficia proprie dicta », non de quibuscumque bonis ex quibus redditus ad onus aliquod solvendum promanant.

Ut tamen non videatur indiscriminatim imponi suppressio beneficiorum, canon ita temperatur:

« In regionibus ubi beneficia proprie dicta adhuc existunt, Episcoporum Conferentiae est, opportunis normis cum Apostolica Sede concordatis et ab ea approbatis, huiusmodi beneficiorum regimen moderari, ita ut redditus immo quatenus possibile sit ipsa dos beneficiorum ad institutum de quo in can. 1225, § 1 paulatim deferatur ».

Ad can. 1225, § 1

1. Praescribere oportet quod oblationes occasione administrationis sacramentorum et sacramentalium Instituto de quo in hoc canone devolvantur et statuatur praeterea quod tantum clericis saecularibus hoc Institutum reservetur (Card. Siri).

R. Lege universali imponi non potest. Attentis autem adiunctis determinari potest lege particulari. Clerici quibus per Institutum providebitur sunt omnes qui in favorem dioecesis servitium praestant (cfr. PO 20; ES I, 8) nulla distinctione facta. Res est iustitiae.

2. Suppressus est interventus Conferentiae Episcoporum qui aderat in praecedente Schemate: « Advigilent Episcoporum Conferentiae ... » et in *Ecclesiae Sanctae*, n. 8. Huiusmodi interventus valde utilis immo aliquatenus necessarius iudicatur.

Petitur insuper ut iterum inseratur clausula: « fundamentaliter aequali sustentationi clericorum » (Exc. Bernardin).

R. *De interventu Episcoporum Conferentiae prae oculis habeatur quod, rogantibus per multis organis consultationis, assumptum est criterium generale, iuxta quod ubi non est necessarium non demandatur Conferentiae potestas decreta generalia ferendi. Ut vitetur immoderatus centralismus (quod fere semper in manus recidit Secretariae permanentis) et Episcopis non adimatur ius nativum propriam dioecesim regendi.*

Hoc in casu melius est ita libertati favere, ut singulae dioeceses, attentis diversis adiunctis locorum et personarum, provideant. Quod non impedit quominus Episcopi, si unanimiter hoc volunt, de re in Conferentia Episcoporum tractent ipsamque gerant.

Ad clausulam postulata quod attinet censetur sufficere remissionem ad can. 255 ubi criteria dantur pro retributione. In legibus particularibus res potest ulterius determinari.

Ad can. 1225, § 4

Supprimantur verba « foveantur insuper relationes, quoties id expedire videatur, inter huiusmodi instituta diversarum nationum ad eorum maiorem efficacitatem promovendam ac tuendam », quia superflua et non semper utilia (Card. Bafile).

R. *Admittitur.*

Ad can. 1226

Suppressa est mentio Conferentiae Episcoporum quae aderat in praecedente Schemate (Exc. Bernardin).

R. *Cfr. responsum ad can. 1225 § 1.*

Ad can. 1228

Ulterius determinantur actus ... qui sunt *maioris momenti*, addatur ex. gr.: « ratione artis, valoris historici, vel oeconomici aut ob specialem populi devotionem, si de obiecto cultus agatur, etc. » (Card. Jubany).

Iuxta Card. de Araujo Sales desideratur aliquod criterium legale

pro dignoscendis actibus *extraordinariae administrationis*, cum ad eos actus ponendos egeat Ordinarius consensu tum Consilii a rebus oeconomicis tum Collegii consultorum (can. 1228), dum autem in can. 1243, §§ 1-2 sufficit consensus Consilii a rebus oeconomicis. Cfr. etiam can. 1246, in quo consulte excipitur can. 1243.

Fere eodem sensu Exc. Bernardin, qui postulat insuper ut Episcoporum Conferentiae committatur definitio actuum *extraordinariae administrationis* vel saltem statutio quorundam criteriorum generalium et obiectivorum.

R. *Non possunt lege generali determinari quinam sint actus maioris momenti. Sufficit quod dicitur in canone: « attento statu oeconomico dioecesis ». Criterium propositum inadaequatum est et ex parte iam memoratur in can. 1243, § 2.*

Neque possibile est determinari « actus extraordinariae administrationis ».

Ut tamen melius concordet iste canon cum can. 1243, supprimitur in primo commate mentio « Collegii consultorum », quae manet tamen in secundo. Canon ita modificatur:

« Episcopus dioecesanus ad actus administrationis ponendos, qui, attento statu oeconomico dioecesis, sunt maioris momenti, Consilium a rebus oeconomicis audire debet; eiusdem tamen Consilii atque etiam Collegii consultorum consensu eget, praeterquam in casibus iure universali vel tabulis foundationis specialiter expressis, ad ponendos actus extraordinariae administrationis ».

Animadvertendum est quod propter errorem typographicum non invenitur can. 1243 inter illos citatos in can. 1246.

Ad can. 1234

1. *Obligatio iurandi nimis extenditur*: Comprehendit v.gr. parochos, qui tamen simili iureiurando non adstringuntur quoad ceteras suas obligationes. In can. 1522, I. C.I.C., ex quo desumpta est norma, obligatio restringitur ad quosdam administratores (de quibus in can. 1521 C.I.C.) (Card. O'Fiaich).

2. *Inventarium sit universale, ad omnia scil. bona culturalia ecclesiastica extendatur, i, e. ad bona quae aliquo modo, ordinario et extra-*

ordinario, testimonium culturae a fide inspifatae, praebent. Criterium de « pretiositate » rerum nimis est restrictum. Ad bona culturalia quod attinet, necesse non est ut in inventario de « aestimatione », quae perdifficilis est, agatur. Sufficit « descriptio » (Santi, peritus Card. Colombo).

R. *Ad 1: Melius est ut maneat obligatio generali modo statuta, nam in administratione ecclesiastica, quae tantum momentum fiduciae tribuit, non sufficientes adsunt recognitiones et dispunctiones.*

Ad 2: Prima pars admittitur, et canon ita modificatur: « Canon 1234 - 1) ...

2) accuratum ... rerum mobilium sive pretiosarum sive utcumque ad bona culturalia pertinentium aliarumve cum descriptione ... ».

Ad can. 1237, n. 2

Loco « ita ut ... colendi », dicatur: « ita ut iidem suis et suorum necessitatibus convenienter providere valeant », ut melius respondeat situationi oeconomicae Institutorum ecclesiasticorum, plerumque parum prosperae (Card. Bafle).

R. *Admittitur.*

Ad can. 1238, § 2

Loco « nisi iusta causa aliud suadeat » dicatur: « iuxta locorum consuetudines, servato modo iure particulari statuto, rationes fidelibus reddere debet (vel reddantur) » (Card. Palazzini).

R. *Canon ita corrigitur:*

« Canon 1238 - § 1) ...

§ 2: De bonis, quae a fidelibus Ecclesiae offeruntur, administratores rationes fidelibus reddant iuxta normas iure particulari statuendas », ita ut non tantum modus sed ipsa redditio rationis relinquatur determinationi iuris particularis.

Ad can. 1239

Addatur: « Caveant tamen ne ex retardata vel deficiente contestatione decurrat aliquis terminus fatalis vel aliud praeiudicium personae

iuridicae proveniat », quia in iure processuali nonnullarum Civitatum adest possibilitas processus monitorii (italice: procedimento per ingiunzione), in quo partis conventae non oppositio intra praefinitum tempus confert vim definitivam decreto iudicis, qui petitionem actoris, salvo iure oppositionis ex parte conventi intra praefinitum tempus, acceperat (Card. Bafle).

R. Non admittitur quia nimis particularis et non necessaria. Sufficiunt principia generalia iuris.

Ad can. 1242

Conceptus « patrimonii stabilis », etsi classicus et traditionalis, hodie, criteriis oeconomicis mutatis, insufficiens videtur. Oportunum ergo esset conceptum magis flexibilem alienationis, attento etiam can. 1246, in hunc canonem introducere (Exc. Bernardin).

R. Quod postulatur iam habetur in Schemate, nam requisita ad alienationem faciendam omnibus negotiis applicantur in quibus conditio patrimonialis personae iuridicae peior fieri potest (can. 1246). Ergo conceptus alienationis in praxi ampliatur. Animadvertitur quod in canone 1246 ob mendum typographicum deest mentio canonis 1243, quod magni est momenti.

Ad can. 1243, § 1

1. Post verba « ab Episcoporum Conferentia », addatur: « *adprobante Apostolica Sede* », quia expedire videtur quod ipsa Sancta Sedes interveniat etiam in statuenda summa minima (cfr. § 2) pro qua licentia eiusdem Sanctae Sedis requiritur (Card. Bafle).

2. Religiosis aequiparari debent Societates vitae apostolicae (Card. Florit).

R. Ad 1: Non necessarium, quia vi can. 330 § 2 omnia decreta Conferentiae Episcoporum a Sancta Sede recognosci debent.

Ad 2: Admittitur. Sufficit ut initio canonis, loco « Salvo iure Institutorum religiosorum », dicatur « Salvo can. 564, § 3 ». Cfr. can. 667 § 1.

Ut tandem ratio habeatur animadversionis ad can. 1228, ita modificatur § 1:

« Salvo praescripto can. 564 § 3, cum valor bonorum ... cum consensu Consilii a rebus oeconomicis et Collegii consultorum necnon eorum quorum interest ».

3. In alienatione rationem habere oportet etiam adiunctorum peculiarium, ut magnitudinis dioecesis, etc. Proponitur sequens textus: § 1. « Salvo iure institutorum religiosorum, cum valor bonorum quorum alienatio proponitur, continetur, infra summam ab Episcoporum Conferentia pro sua cuiusque regione definiendam *per normas quae conditiones particulares memorant*, auctoritas competens ... etc. (Card. Carter).

R. Nihil impedit quominus Episcoporum Conferentia rationem habeat illarum particularum conditionum ad summam definiendam. Necesse non est ut hoc praescribatur. Alia ex parte quaedam conditiones particulares ordinis oeconomici iam memorantur in §§ 3 et 4.

4. Non patet ratio exigendi S. Sedis licentiam. Ipse Ordinarius loci in meliori est conditione ad iudicium hac de re ferendum (Exc. Pimenta).

R. Experientia contrarium aliquando docet. Normae eo tendunt ut conditio patrimonialis dioecesis protegatur.

5. Ex § 1 non clare eruitur quod Episcopus in alienandis bonis dioecesis consensu quodam egeat, nam dioecesis non venit sub personis iuridicis in ipsa § 1 memoratis. Exigentia consensus venire potest ex eo quod alienatio consideretur actus extraordinariae administrationis: quod tamen evidens non est.

Admissa hac interpretatione non patet quoque quod Episcopus licentiam Sanctae Sedis requirere debeat in casibus de quibus in § 2. Ibi enim dicitur « *insuper* », scil. relate ad personas de quibus in § 1 (Exc. Bernardin).

R. Ut omnis vitetur ambiguitas in re magni momenti addatur ad § 1:

« Eorundem quoque consensu eget ipse Episcopus dioecesanus ad bona dioecesis alienanda ».

Ad can. 1245, § 1

Loco « minore pretio *ordinarie non debet* » dicatur: « *minore pretio alienari nequit* », ne conditio patrimonialis personae iuridicae ex huiusmodi alienatione peior fiat (Card. Palazzini).

R. *Admitti nequit. Res iam considerata fuit in primo coetu consultorum et non admissa, nam opportunitas rem aliquam alienandi, non exclusive a pretio pendet, sed etiam a variis circumstantiis quae intervenire possunt. Non semper possibile est rem pretio peritiali alienari.*

Ad can. 1253

Institutis religiosis aequiparentur Societates vitae apostolicae (Card. Pironio).

R. *Admitti potest.*

Ad can. 1255

Can 1255 et can. 1256 coniungantur in unicum canonem, in quo § 1 sit can. 1256 et § 2 sit can. 1255, inserto tamen verbo « *ulteriores* » ante verbum « *conditiones* »: ne erronee censeatur antequam ius particulare conditiones de quibus in can. 1255 statuatur, dari lacunam legis et piam foundationem acceptari non posse (Card. Bafile).

R. *Admittitur.*

Canon 1255 ita modificatus, fit § 2:

« *Ulteriores conditiones ad constitutionem et acceptationem fundationum quod attinet iure particulari definiantur* ».

Ad can. 1260

Eadem facultas concedatur Superioribus Societatibus vitae apostolicae (Card. Pironio).

R. *Non expedit. Agitur de materia quam Sancta Sedes semper voluit suo submittere iudicio ac proinde melius est ut facultas restricta maneat.*

LIBER VI
DE SANCTIONIBUS IN ECCLESIA

Animadversio generalis:

1. Optandum est, ut in novo Codice, antequam de delictorum punitione in genere sermo fiat, principia clara circa elementa delicti quae insimul concurrant, nempe *materiale* seu corpus delicti, *subiectivum* i. e. intentio criminosa, *iuridicum* i. e. sanctio canonica, praemittantur ad confusiones vitandas ex una parte et, ex altera parte, ne arbitrio via aperiatur in materia poenali (Cardd. Palazzini et Siri).

R. *Consulto omissae sunt definitiones, quippe quod Codex non est manuale scholasticum et in iure definitiones ipsae periculosae sunt; principia tamen clare erui possunt ex canonibus* (cfr. v. gr. can. 1272).

2. Licet Schema de facto non sit rigorosum, requiri videtur ut mitius appareat. Abbrevietur et simplicetur tum pro pastoribus qui omnia meminisse deberent tum pro fidelibus qui monitionibus magis quam minis movendi sunt. Vix decet ut totus Liber de poenis agat.

Titulus sit: « De Disciplina Morum et de Sanctionibus in Ecclesia.

Ordo mutetur: primo loco veniant aliqui canones de disciplina morum, deinde de remediis sive pastoralibus sive poenalibus. Tunc tandem de poenis in genere et in singula delicta.

Numquam in lege universali habeatur nisi unica poena in unicum delictum. Quid enim prodest aliam addere poenam eo qui iam excommunicatus est.

Semel tantum dicatur Ordinarium poenam augere vel minuere posse pro gravitate delicti, quin hoc in singulis canonibus repetatur (Exc. Stewart).

R. *Ius poenale ad essentiale tantum contractum est. Quaedam poenae nuper additae sunt, post consultationem, pluribus rogantibus Episcopis et Conferentiis Episcoporum.*

Titulus propositus admitti nequit, quippe quod de disciplina morum passim in Codice agatur, fere in omnibus libris de iure substantivo tractantibus.

In factis specie poenali poenae tantum comminantur (si sint ferendae sententiae), et si plures sunt id fit ut superior aut iudex possit poenam seligere quae melius gravitati obiectivae et subiectivae delicti et conditionibus delinquentis aptatur.

Hoc non affirmatur pro omnibus delictis sed tantum ubi de poenis applicandis. Si in aliqua factis specie memoratur, id fit quia secus non potest iudex poenam graviolem imponere.

Ad can. 1263

Mentionem fieri oportet de finalitate charitativa et salutari sanctorum in Ecclesia (cfr. 1 Cor. 5, 5) (Card. Suenens).

R. Questiones doctrinales, plerumque discussas, omittit Codex. De cetero, quod postulatur erui potest ex cann. 1269 et 1293.

Ad can. 1269

Ponatur tamquam primus canon Tituli (Card. Siri).

R. Canon suam vim servat etiam si non venit primo loco. Canon agit de constitutione poenarum (subintelligitur a legislatoribus infra Romanum Pontificem) et logice praemittendi sunt canones generaliores.

Ad can. 1272

1. *In configuratione delicti culposi addatur: « ex ignorantia vel errore culpabili legis vel poenae » (Card. Siri).*

2. *Affirmetur praeterea tamquam principium poenae delicti culposi nisi aliud caveatur, et non viceversa (Card. Siri).*

R. Ad 1: Non est necessarium quia includitur in conceptu: « ommissio debita diligentiae ». In doctrina iuridica poenali, culpa reducitur ad negligentiam, i. e. ad omissionem debita diligentiae. Hoc evenit etiam in casu ignorantiae. Tota enim ratio eius culpabilitatis petitur ex omissione

debitae diligentiae in comparanda necessaria cognitione legis poenalis, unde fit ut laborans tali ignorantia non valeat perpendere conditionem iuridicam suae actionis aut omissionis. « Qui agit irretitus ignorantia praevitit quidem omnes effectus suae actionis, sed omisit investigare vel legis praescriptum vel facti ad quod tendit relationem cum lege; quae omisio est plerumque effectus negligentiae » (WERNZ VIDAL, *Ius poenale ecclesiasticum*, ed. altera, Romae 1951, p. 71. Cfr. etiam SOLE, *De delictis et poenis*, Romae 1920, p. 14. Cfr. praesertim SCHWARZ A. B., *Figura hominis diligentis in re culpae iuridicae*, Romae 1952).

Sub adpectu practico de ignorantia sufficienter agitur in cann. 1274, n. 2 et 1275, nn. 8 et 9.

Ad 2: Non concordaret spiritui et principiis revisionis Codicis. De cetero sufficienter providetur per cann. 1274 et ss.

3. Notio imputabilitatis non clara est; quaedam confusio utriusque fori videtur haberi ex referencia ad « culpam ». Proponitur ergo: « Nemo punitur nisi externa legis vel praecepti violatio, ab eo commissa, sit graviter imputabilis » (Card. Carter).

R. Minime. Verbum « culpa » sumitur sensu tecnico in iure poenali usitato (cfr. can. 2199 C.I.C.). Non videtur quomodo hic sermo esse possit de confusione inter forum internum et externum.

Ad can. 1274

Non videtur quomodo hoc in casu, actus positus sub *metu gravi*, considerandus sit uti delictum, quod poena punitur, etsi actus sit intrinsece malus aut vergat in damnum animarum. Revera, in casu vis et metus gravis, a causa libera ab extrinseco incussi, et quidem iniuste, deest elementum substantiale seu constitutivum delicti, i. e. deficit voluntas. Aliis verbis *deest intentio criminosa* (Card. Palazzini).

R. Animadversio admitti nequit nam est contra praescriptum Codicis vigentis quod substantialiter retinetur in novo Schemate (cfr. cann. 2205 § 3 et can. 2229 § 3, 3 C.I.C.) et contra doctrinam traditionalem ab omnibus admissam. Metus, etsi gravis, nullo modo aufert voluntatem. « Coacta voluntas, est semper voluntas ».

Ad can. 1274, n. 1

Ponatur « duodevigesimum aetatis annum » loco « sextum decimum aetatis annum »; nam maior est persona quae duodevigesimum aetatis annum explevit, infra hanc aetatem, minor (cfr. can. 96, 1). Persona in Ecclesia subiectum sanctionum esse non debet nisi plenum exercitium iurium acquisiverit (Card. Freeman et Exc. O'Connell).

R. Maneat canon uti iacet. Non videtur qua de causa minor post decimum sextum eximi debeat ab omni poena. Ad mitigationem quod attinet sufficienter providit canon.

Ad can. 1274, n. 4:

Secundum traditionem disciplinarem Ecclesiae addatur: « in contemptum fidei vel ecclesiasticae auctoritatis » (Card. Siri).

R. Non videtur admittendum. Actus qui vergunt in contemptum fidei aliquo modo iam sunt intrinsece mali. Quoad contemptum auctoritatis ecclesiasticae nemo hodie sustinet talem esse gravitatis ut metus gravis his in casibus a poena non excuset.

Ad can. 1276

Canon est incohaerens; nam « mentis perturbationes » non dependent a voluntate subiecti, sed sunt *anomaliae psychicae*, quippe quae numquam quaesitae sunt industria ad delictum patrandum (Card. Palazzini).

R. Canon repetit praescriptum Codicis vigentis (can. 2201 § 3) et se refert ad eas mentis perturbationes (puta per « drogam ») quae de industria provocantur ad facilius delictum patrandum.

Ad can. 1277, § 1

Post n. 2, addatur: « eum qui delictum patravit in personam quae in dignitate sit constituta » (Card. Siri).

R. In Ecclesia ubi pastores « fratribus suis inserviunt » (LG, 18) ad tutelam ecclesiasticae auctoritatis sufficiunt can. 1322 ceteraeque factispecies poenales, quin necesse sit circumstantiam aggravantem constituere.

Ad can. 1279, § 1

Affirmetur imputabilitas in conatu delicti (Card. Siri).

R. *Ex poena quae aliquando comminatur desumitur imputabilitas. Prae oculis habeatur natura Codicis, qui non est tractatus scholasticus. Ceteroquin sufficienter providetur in § 2.*

Ad can. 1281

Loco « recipiat » dicatur « percipiat » (Card. Siri).

R. *Admittitur: mendum est typographicum.*

Ad can. 1282.

1. Definitiones excommunicationis et interdicti iterum inserantur in novo Codice licet renovando definitiones quae in cc. 2257 et 2268 veteris Codicis continentur, causa maioris claritatis (Card. Philippe et Siri, qui petit insuper ut addatur prohibitio recipiendi ministeria, exclusio ab indulgentiis et a fructibus habitualibus Ecclesiae precum).

R. *Non est legis dare definitiones. Sufficit ut perspicue indicentur effectus, quibus indicatis, facile est doctoribus definitionem conficere.*

2. Permittatur receptio sacramentorum Poenitentiae et Unctionis infirmorum, ut vitetur confusio utriusque fori. Proponitur proinde: § 1, n. 2. *Sacramenta vel sacramentalia celebrare et sacramenta recipere, exceptis sacramentis reconciliationis et unctionis infirmorum »* (Card. Carter).

R. *Plene concordamus cum animadversiones et eius fundamento, et libenter eam acceperimus, nisi a Patribus Commissionis in Plenaria adunatione mense maii 1977 contrarium fuerit decisum.*

Ad can. 1283

1. Supprimatur interdictum ut censura quia minima est differentia inter excommunicationem et interdictum, cum etiam interdictum locale suppressum fuerit (Card. Philippe et Exc. Stewart).

2. Adhibeatur verbum diversum ab interdicto si retineri debeat ille poenae gradus nam usus verbi « interdicti » sensu diverso ab illo quem in litteratura canonica habuit causa est magnae confusionis (Card. Freeman et Exc. O'Connell).

R. *In Schemate retinetur interdictum personale, fere iisdem cum effectibus ac in Codice vigente (cfr. can. 2275 C.I.C.) et verum non probatur quod eosdem habeat effectus ac excommunicatio. Tantum effectus excommunicationis quae sub nn. 1 et 2 paragraphi primae can. 1282 (exclusis ergo n. 3 et § 2) recoleantur.*

Suppressum fuit « interdictum locale », sed interdictum quod manet eundem habet sensum ac interdictum personale C.I.C.

Ad can. 1286

1. Supprimatur secunda pars canonis. Nam si sustinetur quod censura latae sententiae, quae vetat celebrationem Sacramentorum, quandam declarata non sit, suspendi possit quoties fideles, etiam extra mortis periculum, petant Sacramenta ex qualibet iusta causa, sequeretur quod sacerdos civili matrimonio iunctus, possit, si requiritur, exercere functiones sacerdotales (Card. Šeper).

2. Loco « quoties id necessarium sit », dicatur « si necessitas urget » (Card. Palazzini).

R. *Ad 1. Secunda pars quae improbatur invenitur iam in vigente legislatione, quam Schema fideliter reproducit (cfr. can. 2261 § 2, can. 2264 et can. 2284 C.I.C.). Ergo damnum quod timetur iam praesentari potest sub actuali legislatione.*

Ad illud tamen vitandum sufficit ut censura declaretur.

Ad 2. Si datur periculum mortis (« ad consulendum fidelibus in mortis periculo »), iam urget necessitas, ergo modificatio proposita non est necessaria.

Ad can. 1287, § 1, n. 3

Ut poena efficax sit, prohibitio de qua in n. 3 infligatur « sub poena nullitatis » (Card. Siri).

R. *Si quis nullitatem desiderat aut necessariam iudicat, applicet poenas sub n. 2, i. e. adimat potestatem.*

Sanctio « nullitatis » fere semper non in damnum vertitur ministri sed fidelium. Caute enim procedendum est.

Ad can. 1287, § 1, n. 4

Non patet quando translatio poenalis ab uno ad alium officium considerata sit tamquam poena expiatoria (Card. Palazzini).

R. *Consideratur ut poena expiatoria, si translatio imponitur in poenam delicti commissi.*

Ad can. 1290

1. Post verbum « muneribus » inseratur locutio « missionibus canonicis » ad vitandum quod clericus professor S. Theologiae, qui poena dimissionis e statu clericali mulctatus fuerit, contendat suum munus docendi in Seminario vel Facultate theologica ulterius exercere (Card. Bafle).

2. Supprimantur verba « firmo praescripto can. 126 », ad vitandam quod aliquis incautus loci Ordinarius putet in citatis verbis « firmo praescripto can. 126 » insinuari veniam committendi clerico ut supra dimisso unum ex muneribus iudiciariis quae etiam laico committi possunt, uti munera iudicis, promotoris iustitiae, etc. quod non licet attentis conditionibus pro his muneribus in cc. 1373 § 2; 1376; 1387 requisitis » (Card. Bafle).

R. Ad 1. *Additio proposita non est necessaria, nam facultas docendi S. Theologiam venit sub verbo « muneribus » (cfr. can. 765).*

Ad 2. *Corrigatur: « firmo praescripto can. 266 ». Erat mendum typographicum.*

Ad can. 1291, § 1

Sit textus: « Moneatur, adductis tamen motivis in quibus monitio ipsa fundatur atque facultate sese defendendi accusato detur » (Card. Palazzini).

R. *Non est necessarium, nam monitio non potest consistere sine indicatione motivorum.*

Ad can. 1300

1. Norma in se ipsa est contradictoria. Etenim, quomodo potest Ordinarius eum qui ab accusatione absolvitur, et exinde *innocens declaratur*, poenalibus mediis eius utilitati et bono publico consulere? (Card. Palazzini).

2. Proponitur ut initio paragraphi loco verbi « cum » ponatur « etiamsi », quia secus videretur adesse aliqua contradictio (Card. Bafle).

R. *Ad 1. Norma non est contradictoria, nam reus non semper absolvitur quia innocens (cfr. v. gr. cann. 1296 et 1297).*

Ad 2. Non est necessarium nec ulla videtur adesse contradictio.

Ob mendum typographicum dicitur « mediis »; dici debet « remediis ».

Ad can. 1304

In periculo mortis concedatur absolutio in foro sacramentali cum onere recurrenti et non tantum suspendatur vetitum, ut sacramenta non recipiantur, manente poena quae eorum receptionem vetat (Card. Siri).

R. *Facultas — amplissima — absolvendi in periculo mortis iam habetur in can. 929. Can. 1304 tamen valde utilis est, in casu quo, quacumque ex causa, absolutio obtineri non possit.*

Ad can. 1305

Appellatio sit in devolutivum tantum, secus poena inefficax evadit (Card. Siri).

R. *Interposita appellatione vel recursu, poena nondum haberi potest iuridice inflicta vel certa, ideoque non expedit ut applicetur, saltem in iure canonico ubi criterium misericordiae et benignitatis praevalet.*

Ad can. 1306

Quid si lex sit divina? Aut quis a lege divina dispensare potest. Melius: « omnes qui a lege poenali dispensare possunt » (Exc. Stewart).

R. *Canon non rite intellectus est. Norma iam adest in C.I.C. (can. 2236) et refertur ad illos « praeter eos qui in cann. 1307-1308 recensentur ».* *Quod proponitur admitti non potest (cfr. can. 87).*

Ad can. 1306, § 3

Sit textus: « Si Apostolica Sedes poenae remissionem sibi vel aliis reservaverit, reservatio stricte est interpretanda ». Ne videatur Apostolica Sedes peculiari facultate indigere ad hoc ut sibi vel aliis alicuius poenae remissionem reservet (Card. Bafle).

R. *Admittitur.*

Ad can. 1307

Exigatur *approbatio* seu licentia Ordinarii qui poenam irrogavit vel declaravit. Non sufficit ut moneatur (Card. Siri).

R. *Non expedit. Norma esset nimis severa. Censetur sufficiens quod Ordinarius consuletur (non est idem ac « monere », « avvertire »).*

Ad can. 1309

Facultas confessoribus tributa rationem non habet necessariae distinctionis utriusque fori (Card. Carter).

R. *Canon absolute necessarius evasit post supracitatum decisionem Patrum Cardinalium in Plenaria 1977. Si excommunicatio prohibet receptionem sacramenti poenitentiae, absolutio in casu urgentiori, non potest negari, etiam si distinctio inter utrumque forum evanescit. Salus animarum suprema lex.*

Notetur tamen quod — ut distinctio pro posse servetur — absolutio restringitur ad censuras latae sententiae non declaratas neque Sedi Apostolicae reservatas.

Attenta animadversione ad can. 1304, opportunum visum est sequentem addere paragraphum:

« § 3. Eodem onere recurrenti tenentur, postquam convaluerint, qui ad normam can. 929 absoluti sunt a censura irrogata vel declarata vel Sedi Apostolicae reservata ».

Ad can. 1316

Card. Ratzinger proponit sequentem novam textus formulationem:

« § 1. Omnis a fide apostata, haereticus vel schismaticus incurrit ipso facto excommunicationem, et, si obtinet aliquod officium ecclesiasticum, ab ipso ad normam can. 191, § 1, n. 2 amovetur.

§ 2. Si diuturna contumacia vel scandali gravitas postulet, aliae poenae addi possunt, non exclusae, si agatur de clerico, dimissione e statu clericali ad normam can. 1287, § 1, n. 5 ». Agitur de fundamentali et ecclesiologice centrali norma iuris poenalis Ecclesiae, non decet proinde — ad formam quod attinet — ut cum clausula « salvo » incipiat. Clausula huiusmodi praeterea non adaequata est, nam excommunicatio non infligitur « salva officii amissione », sed amissio officii ecclesiastici consecrarium est excommunicationis. Censura praeterea debet esse *latae sententiae* nam qui delictum huiusmodi perpetrat, eo ipso iam amplius non est in plena communione Ecclesiae, sive competens Episcopus poenam infligat sive non. Tandem aliquando Ecclesia in discrimen se mittere nequit, eo quod, adimpleta factispecie delicti, Episcopi diverso modo sese gerant.

Secundum Card. Šeper, poena in casu debet esse *latae sententiae*.

R. Poena non potest esse *latae sententiae*. *Poena latae sententiae puniri tantum possunt delicta certa, quae praesertim in facto determinato consistunt, ita ut nullum supersit dubium de eius perpetratione, i. e. de adimpletione factispeciei poenalis, v. gr. abortum (can. 1350), vis physica in Romanum Pontificem vel in Episcopum (can. 1322), etc.*

Accurate distinguere oportet inter realitatem obiectivam quendam extra communionem Ecclesiae esse et sanctionem poenalem ab Ecclesia inflictam. Non omnis baptizatus qui extra communionem Ecclesiae invenitur, est eo ipso excommunicatus. Sufficit cogitare de christianis aliis Ecclesiis aut ecclesialibus communitatibus adscriptis. Nemo hodie dicet illos excommunicatos esse.

Poena excommunicationis punitur delictum haeresis, apostasiae vel schismatis, sed hoc delictum debet iuridice probari, ut constet non tantum de obiectiva gravitate sed etiam de imputabilitate, quod non semper facile est. In hac complexa materia magna desideratur securitas iuridica quae non habetur nisi iudex vel superior casum omniaque eius adiuncta perpendat et decernat de existentia delicti et consequenter de inflictione poenae. Exigi non potest auto-applicatio poenae (quod est characteristicum in poenis latae sententiae), si incerta est fere semper, etiam pro reo, existentia ipsa delicti.

Ceteroquin, recentiora exempla omnibus nota hoc liquido demonstrant. Ipsa S. Congregatio pro Doctrina Fidei, organum quam maxime competens, per decennium examinavit doctrinam alicuius professoris de haeresi suspecti. Et post sat longum examen (etsi multi autumant agi in casu de vera haeresi), S. Congregatio duos abhinc annos ad sequentem tantum conclusionem pervenit: « Haec S. Congregatio pro munere suo in praesens declarare cogitur Professore Ioannem Küng in suis scriptis ab integra fidei catholicae veritate deficere, ideoque eundem nec uti theologum catholicum haberi neque qua talem munere docendi fungi posse » (Osservatore Romano, d. 18-XII-1979, p. 1). Et Praeses Episcoporum Conferentiae Germaniae declaravit: « Il Professor Küng non è per questo escluso dalla Chiesa e rimane sacerdote » (Ibidem, p. 3). Et hoc sub legislatione vigenti quae haeresim excommunicatione latae sententiae punit.

Cfr. etiam casum Lefebvre in quo multi inveniunt omnia elementa schismatis, sed auctoritas competens numquam hoc verbo usus est, sed tantum locutus est de « inoboedientia » et solummodo suspensione punitus est ob illegitimas ordinationes.

Ex istis et aliis casibus eruitur, quod neque schisma neque haeresim punire oportet poenis latae sententiae ex intrinseca difficultate statuendi quandonam revera delicta dentur.

Notetur tamen quod in canone Schematis sufficienter fidei tuitioni providetur, nam poena non est facultativa, sed auctoritas competens obligationem habet ipsam infligendi.

Ad amissionem officii quod attinet, de qua in can. 191, animadvertere licet quod non est consecrarium excommunicationis (cfr. cann. 1282 § 1, 3; 1287, n. 2), sed provisum administrativum omnino independens a poena.

Ut tamen canon non incipiat cum clausula « Firmo ... », ita modificatur: « Apostata a fide, haereticus vel schismaticus excommunicetur, firmo praescripto can. 191, § 1, 2; clericus ... ».

Ad can. 1319

Praeoptatur textus can. 2320 C.I.C. ubi profanatio SS. Eucharistiae punitur excommunicatione latae sententiae specialissimo modo Sedi Apostolicae reservata (Card. Šeper).

SS.ma Eucharistia summum bonum in Ecclesia est; eius profanatio debet proinde saltem aequali poena ac pro delicto contra personam Romani Pontificis mulctari.

R. Reservatio in can. 1322 non est statuta eo quod vis physica in Romanum Pontificem habita sit gravissimum omnium delictum, sed ut vitetur ne, si Romanus Pontifex sit impeditus, qui eum impediatur possit ab alio absolvi.

Reservatio insuper non additur in can. 1319, nam in systemate Schematis, absolutio esset quam maxime difficilis eo quod a nemine qui non sit a Romano Pontifice delegatus posset absolvi neque in casu urgenti.

Ad can. 1326

1. Servetur can. 2335 C.I.C., nam can. 1326 non continet explicitam damnationem catholicorum qui ad sectam massonicam adhaerent. Praeterea poena in Schemate comminata insufficientis videtur, nam non est censura ipso facto incurrenda.

Animadversio haec fundatur in conclusione ad quam pervenit Conferentia Episcoporum Germanica post diuturnum dialogum cum massonis et diligentem investigationem, ex qua ostenditur incompatibilitas inter sectam massonicam et Ecclesiam catholicam, seu:

a) valor obiectivus veritatis negatur (cfr. doc. massonicum « Tesi fino all'anno 2000 »);

b) negatur explicite religio revelata;

c) negantur dogmata religionis quia sunt, iuxta ipsos, contraria libertati;

d) essentia massoneriae est relativismus et subiectivismus, ergo negatur obiectiva veritatis cognitio;

e) negatur existentia Dei ut Ens personale qui hominibus se ipsum revelat;

f) ius et officium est Ecclesiae indicare fidelibus quod fidei funestum sit (Cardd. Palazzini, Ratzinger, Šeper, Oddi et Siri).

2. Sequentem textum proponit Card. Oddi: « Qui nomen dant sectae massonicae aliisque consociationibus quae contra Ecclesiam machinantur, contrahunt ipso facto excommunicationem Sedi Apostolicae reservatam ».

R. *Haec quaestio devolvitur ad Plenariam. Attamen, consultores unanimiter censent in casu poenam latae sententiae comminandam non esse.*

Nam incompatibilitas cum fide catholica vel incidit in haeresim et tunc cadit sub can. 1316 vel non, et tunc non meretur tali gravissima poena.

Ad practicam activitatem (machinationem) quod attinet, notetur quod massoneria non eadem est in omnibus nationibus; melius ergo esset ut leges particulares iuxta particularia adiuncta propriam legislationem poenalem ferant. Quidquid sit, amplius machinatur et Ecclesiae inferior est communismus sed nemo proponit excommunicationem in communistas. Cur?

In genere facilis recursus ad poenas latae sententiae numquam solvit difficultates et indicat quandam incapacitatem proprium munus gubernationis adimplendi.

3. Puniatur pertinax inoboedientia erga Romanum Pontificem aut proprium Ordinarium, vel qui fideles incitat ad inoboedientiam (Card. Siri).

R. *Haec omnia iam habentur in cann. 1323, n. 2 et 1325.*

Ad can. 1330, § 2, n. 1

Loco verborum « liturgicam Eucharistici Sacrificii actionem *ponit* » dicatur « liturgicam Eucharistici Sacrificii actionem *simulat* » vel « liturgicam Eucharistici Sacrificii actionem *attentat* », quia « ad ordinem sacerdotalem non promotus » non valet « liturgicam Eucharistici Sacrificii actionem » *ponere* (Card. Bafile).

R. *Admittitur et dicatur: « attentat ».*

Ad can. 1340

Ad conscientiae tranquillitatem dicatur: « *plene conscius sigillum directe violat* » (Card. Siri).

R. *Non est necessarium; subintellegitur quia agitur de delicto: « Poena lege vel praecepto statuta is tenetur, qui legem vel praeceptum deliberate violavit »* (can. 1272, § 2).

Ad can. 1342, §§ 2-3

Non sufficit quod calumniatores iusta poena puniantur; addi debet quod ipsi etiam damna materialia et moralia resarcire tenentur (Card. Palladini).

R. *Iam provisum in § 3* (cfr. insuper can. 125).

Ad can. 1346

Servetur can. 2388 C.I.C., nam

a) in novo textu nihil dicitur de complice nec de professis votorum solemnium qui inclusi erant in vetere canone;

b) securior erat praecedens dispositio de excommunicatione. Canon confuse loquitur de « suspensione », nihil determinando de ambitu suspensionis (Card. Šeper).

R. *Maneat poena suspensionis. Ambitus poenae sufficienter determinatur in can. 1285, § 2* (« omnes effectus, qui in can. 1284 recensentur, habet »). *Ad complicem quod attinet cfr. can. 1280.*

Coetus tamen opportunum censet aliquid dicere de religiosis a votis perpetuis et confecit sequentem § 2: « Religiosus a votis perpetuis, qui non sit clericus, matrimonium etiam civiliter tantum attentans in interdictum latae sententiae incurrit, firmo praescripto can. 620 ».

Ad can. 1350

1. Conservanda est poena excommunicationis quamvis in nova legislatione interdictum fere idem sit ac excommunicatio, nam mutatio vocabuli hodiernis temporibus quibus crimen abortus in toto mundo

semper maiores dimensiones assumit, minime opportuna videretur (Cardd. Šeper et Rugambwa; Exc. Henríquez).

2. Iuxta Card. Rugambwa retineri debet ad litteram can. 2350, § 1 C.I.C.

R. *Admittitur. Canon ita modificatur: « Qui abortum procurat, effectu secuto, in excommunicationem latae sententiae incurrit ».*

Ad can. 1351

1. Sit textus: « Cum canones in hac parte contenti quaedam tantum delicta recenseant atque sanctione muniant, evenire potest ut aliae non minus graves legis violationes committantur, quae sanctionem omnino postulent. Hoc in casu nulla poena irrogari poterit, nisi specialis violationis gravitas revera punitionem postulet et necessitas urgeat scandala praeveniendi vel reparandi ». *Ratio*: textus Schematis ansam praebere potest malevolis iudiciis quia in fere omnibus codicibus poenalibus nostri temporis recepta est regula « nulla poena sine lege », quae praesupponit exhaustivam descriptionem omnium et singulorum delictorum, quae legislator punire intendit, necnon comminationem poenae pro singulis delictis. In textu proposito omissa est mentio de « paenitentia », de qua mentio fit in can. 1351. *Ratio huius omissionis*: paenitentia infligi potest vi canonum 1292 et 1300 (Card. Bafle).

2. Addatur: « *gravissima* necessitas », ut indolis exceptionalis huius sanctionis eluceat; addatur etiam: « quae omnia in casu non sunt poenae propriae dictae sed solummodo media disciplinaria » (cfr. can. 2222, § 2, in fine), quia secus Schema sine necessitate durius Codici vigente evadit (Card. König).

R. *Textus manere debet uti iacet, eo vel magis quod iam in Plenaria a. 1977 approbatus est. De cetero, quae addenda proponitur, superflua omnino sunt.*

LIBER VII
DE PROCESSIBUS

Animadversiones generales

1. Valde exoptatur unificatio iuris processualis, quod vim habeat pro universa Ecclesia, abrogatis facultatibus ultimis hisce decenniis nonnullis Ecclesiis particularibus latini ritus concessis (Card. Palazzini).

2. In Schemate perplurimae inveniuntur normae processuales, ex codice civili italico vel ex codicibus sic dictis anglosassonicis desumptae, quae normae processui canonico, cui convenit maxima prudentia, discretio (vulgo « segretezza ») vix aptari possunt (Card. Palazzini).

R. *Videbitur singulis in locis.*

Ad titulum

1. Forte praefendus videtur titulus prioris Schematis « De modo procedendi pro tutela iurium »; difficile enim recursus hierarchicus, etc. inter processus adnumerari potest (Card. König).

R. *Titulus praecedens mutatus fuit, rogantibus pluribus Organis consultationis.*

2. *Procedura administrativa* locum invenire debet extra librum *De Processibus - De Iudiciis*. Habet enim characterem diversum et aliis normis regitur (Card. Willebrands).

R. *Consulto adhibitum est titulus De Processibus (modus procedendi), sub quo optime venit etiam Procedura administrativa.*

Ad can. 1354

Clausula « salvis normis tribunalium Apostolicae Sedis » defectum denotat huius legis universalis, quae processum contentiosum, uti exem-

plar assumit et explanat, quin rationem sufficientem habeat diversorum adiunctorum socialium et culturalium. Exinde necessitas normarum specialium pro tribunalibus Sanctae Sedis.

Melius esset econtra processum matrimonialem uti exemplar assumere (quia magis usitatum) et sufficiens spatium diversis culturis agnoscere.

Quidquid sit, si hoc non potest admitti, omnes processus speciales, etiam normae de quibus in hoc canone, includi in Codicem debent et publicari una cum eo (Exc. Bernardin).

R. Prima quaestio amplissime a consultoribus disceptata est et, omnibus accurate perpensis, melius visum est hanc ordinationem systematicam retinere, eo vel magis quod scientifice primum de eo quod generale est agere oportet et deinde de specialibus. Processus matrimonialis, etsi usitatissimus, non potest uti genus assumi, quia alii processus, qui, etsi pauci, semper dantur, sub illo suum locum invenire nequeunt. Ad rationem practicam quod attinet, haud difficile est normativam totius processus matrimonialis e canonibus Codicis eruere.

Publicatio denique normarum specialium pro tribunalibus Sanctae Sedis quae postulatur, quaestio est ordinis practici et non pertinet ad Codicem. Editores et commentatores hoc facere possunt.

Ad can. 1357, § 1, n. 2

Supprimatur, quia anachronisticus. Patriarchae enim titulus mere honorificus est (cfr. can. 310) et de Episcopis sufficienter provisum est in § 1, n. 3 et in § 3 (Card. Florit).

R. Admittitur tantum ad suppressionem mentionis « Patriarchae » quod attinet, eo quod Codex unam tantum Ecclesiam latinam respiciat.

Ad cann. 1360-1365

Colligantur in unum canonem, et introducatur novum forum, scil. forum « mutui consensus » partium et Ordinariorum locorum (Card. Parecattil).

R. Admitti nequit, siquidem duceret ad liberam electionem iudicis quod incongruum est in iure processuali. Alia ex parte iam sufficienter

provisum est per forum partis conventae et, quibusdam in adiunctis, per forum actoris in causis matrimonialibus (cfr. can. 1625, n. 3).

Ad can. 1368

Ad § 1: Si controversia componi potest studio et dialogo inter ipsos iudices non est deferenda tribunali appellationis. Proponitur sequens textus: « Si... controversia quisnam eorum ad aliquod negotium competens sit dirimi non potest, res definienda est a tribunali appellationis ».

Ad § 2: Haec paragraphus ignorat principium subsidiariorum et competentiam tribunalium appellationis ad definiendas quaestiones de competentia. Proponitur: « Quod si distinctis tribunalibus appellationis subsint iudices consensu communi rem submittant uno vel alio tribunali appellationis ad controversiam definiendam » (Exc. Bernardin).

R. Ad § 1: Canon nullo modo prohibet quod res dirimatur inter ipsos iudices per profundiorum investigationem iuridicam.

Ad § 2: Non potest admitti, nam deest necessaria iurisdictio quae a tribunalibus inferioribus dari nequit.

Canon tamen a consultoribus simpliciori forma redigitur, et ita sonat: « Conflictus competentiae inter tribunalia eidem tribunali appellationis subiecta, ab hoc tribunali solvuntur; a Signatura Apostolica, si eidem tribunali appellationis non subsunt ».

Ad can. 1373, § 2

1. Placet admissio laicorum (Card. Marty), sed *non placet exclusio mulieris ab hoc munere*. Agitur de iniusta discriminatione, rationibus obiectivis non innixa (Cardd. Suenens, Freeman, Carter; Excc. Bernardin et O'Connell).

2. Supprimatur, quia admissio laicorum in exercitium « potestatis sacrae » violationem principii theologici fundamentalis (scil. quod potestas sacra originem habet sacramentalem) significat. Nulla cogens ratio ex admissione iam facta in M. P. *Causas matrimoniales* desumi potest neque rationes a Pontificia Commissione adductae serium habent fundamentum. Concilium Vat. II cum doctrina classica a Schmalzgrueber proposita plene concordat: « ... at vero iudicare in causa spirituali, seu ec-